
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-274 del  24/04/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Conferimento  incarico  di 
prestazione d’opera intellettuale  di  natura occasionale  al 
dott.  Gianni  Crema  nell’ambito  del  progetto  KEP 
SERBIA.

Proposta n.  PDTD-2013-248 del  09/04/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo  giorno  24 (ventiquattro)   aprile  2013 presso  la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 2

Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Conferimento incarico di prestazione d’opera intellettuale 

di natura occasionale al dott. Gianni Crema nell’ambito del progetto KEP SERBIA. 

VISTI: 
- gli artt. 2222-2238 c.c.; 
- l'art. 409 c.p.c., punto n.3;  
- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni - ai sensi 

del quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti di 
particolare e comprovata competenza; 

RICHIAMATE:  
- la DGR n. 607 del 04/05/2009 avente ad oggetto “Disciplina del rapporto di lavoro autonomo in 

Regione Emilia-Romagna”, con cui è stato approvata la “Direttiva in materia di rapporti di lavoro 
autonomo nella Regione Emilia-Romagna”; 

- la DDG n. 71 del 5/12/2012 avente ad oggetto “Direzione  Amministrativa. Approvazione della 
disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti 
di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”; 

- le D.D.G. n. 8/2013 e 46/2013 con cui ARPA Emilia-Romagna ha aderito al progetto “Improving 
Environmental And Disaster Prevention Capacity in the Serbian Republic” nell’ambito del 
programma relativo allo scambio di buone prassi (CEI Know-how Exchange Programme) (cod. 
13SER) e approvato le successive modifiche all’accordo di sovvenzione con il Segretariato della 
Iniziativa Centro Europea (InCE); 

CONSIDERATO: 
- che Arpa, nell'ambito delle competenze ad essa attribuite dalla Legge Regionale istitutiva n. 

44/1995, svolge abitualmente progetti e commesse specifiche a favore della Regione Emilia-
Romagna e di altri Enti; 

- che per la realizzazione dei suddetti progetti o commesse specifici, nonché per la realizzazione di 
obiettivi e programmi specifici dell’Agenzia, possono essere conferiti, in conformità e nel rispetto 
delle vigenti disposizioni di legge, incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di 
lavoro autonomo, riconducibili agli artt. 2222-2238 del codice civile; 

PREMESSO:  
- che presso il Servizio Idro-Meteo-Clima risulta necessario l’espletamento di attività altamente 

qualificate quali: 
- assistenza al Team leader per la realizzazione del progetto KEP, in particolare nei settori del 

miglioramento delle condizioni ambientali e riduzione dei rischi nel bacino della DRINA, 
monitoraggio idrometeorologico nell’area di interesse, monitoraggio della qualità delle acque 
e dell’aria e sicurezza delle popolazioni; 



 3

- predisposizione e stesura dei report (n. 3) da realizzare in coordinamento con la parte serba e 
in collaborazione con i tecnici di ARPA; 

- che l’oggetto della suddetta prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite ad 
Arpa Emilia-Romagna, con particolare riferimento alla LR 44/95 art. 5 lettere a); 

- altresì, che, in conformità a quanto previsto dall’art. 4 comma 1 lettera d) della “Disciplina in 
materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro 
autonomo presso Arpa Emilia-Romagna” approvata con DDG n. 71 del 5/12/2012, per 
l’espletamento delle suddette attività altamente qualificate è necessario il possesso di una 
particolare e comprovata specializzazione universitaria, nonché di una specifica professionalità, 
quali: 
- laurea specialistica in ingegneria chimica o equipollente; 
- specifiche competenze nella gestione di progetti a carattere ambientale/territoriale;  
- conoscenza dalla lingua inglese e dell’area di interesse del progetto (Bacino della Drina nella 

Repubblica Serba); 
CONSIDERATO INOLTRE: 
- che presso il Servizio Idro-Meteo-Clima risulta accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al proprio interno, in ragione del fatto che non esiste una figura con le 
competenze richieste; 

- altresì, che, con comunicazione PGSIM/2013/369 del giorno 05/04/2013, conservata agli atti, è 
stata effettuata una specifica ricognizione presso gli altri Nodi di Arpa a seguito della quale è stata 
accertata l’impossibilità oggettiva di procurarsi all’interno dell’Agenzia, anche mediante forme di 
mobilità, la figura occasionale idonea allo svolgimento della prestazione oggetto dell’incarico in 
esame; 

VERIFICATO:  
- che, con riferimento all’art. 11 paragrafo 4 della disciplina per il conferimento di incarichi di 

prestazione d’opera intellettuale approvata con DDG n. 71 del 5/12/2012, non sono disponibili 
elenchi o graduatorie vigenti per il tipo di professionalità richiesta; 

RITENUTO:  
- pertanto, di conferire mediante affidamento diretto un incarico di prestazione d’opera intellettuale 

di natura occasionale al dott. Gianni Crema, che possiede la necessaria elevata professionalità, 
come da curriculum allegato sub A) al presente atto; in merito allo svolgimento delle attività sopra 
elencate, il dott. Gianni Crema ha eccellente e comprovata competenza nella gestione di progetti a 
carattere ambientale/territoriale, conoscenza dalla lingua inglese e conoscenza dell’area di 
interesse del progetto (Bacino della Drina nella Repubblica Serba); 

- di stabilire che il suddetto incarico decorra dal 1/05/2013 con termine entro il 31/10/2013; 



 4

- di approvare lo schema di contratto, allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra ARPA e il dott. Gianni Crema 
relativamente a: 
- assistenza al Team leader per la realizzazione del progetto KEP, in particolare nei settori del 

miglioramento delle condizioni ambientali e riduzione dei rischi nel bacino della DRINA, 
monitoraggio idrometeorologico nell’area di interesse, monitoraggio della qualità delle acque 
e dell’aria e sicurezza delle popolazioni; 

- predisposizione e stesura dei report (n. 3) da realizzare in coordinamento con la parte serba e 
in collaborazione con i tecnici di ARPA; 

- di riconoscere al dott. Gianni Crema, per le attività richieste, un compenso di Euro 4.650,00 (IVA 
non dovuta); 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 3 commi 18 e 54 della L. 244/2007 (legge finanziaria per il 
2008); 

DATO ATTO: 
- che il conferimento dell’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale di cui al 

presente provvedimento avviene nel rispetto delle vigenti Leggi Finanziarie; 
- che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata “Disciplina in materia di 

conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo 

presso Arpa Emilia-Romagna” approvata con DDG n. 71 del 5/12/2012, come risulta da specifica 

scheda conservata agli atti del Nodo, sono stati acquisiti i preventivi pareri del Responsabile 

dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali e del Responsabile dell’Area Bilancio e 

Controllo Economico, rispettivamente per gli aspetti di natura tecnico/giuridica e di coerenza con 

la programmazione degli incarichi e con il  budget; 

RICHIAMATE: 

- la DDG n. 75 del 13/12/2012 recante “Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2013, del Budget generale e della programmazione di cassa 2013”; 

- la DDG n. 76 del 13/12/2012 recante “Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità”; 

ESPRESSO: 

- il proprio parere favorevole di regolarità amministrativa, ai sensi del regolamento sul 

decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010; 

ACQUISITO: 



 5

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento sul decentramento 
amministrativo approvato con DDG 65/2010 dalla referente amministrativa dott.ssa Barbara 
Ramponi; 

DATO ATTO INFINE: 
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge Regionale n. 32/1993 il 
dott. Carlo Cacciamani; 

DETERMINA 
 

1. di conferire, per quanto esposto in premessa, un incarico di prestazione d’opera intellettuale di 
natura occasionale, al dott. Gianni Crema, che possiede la necessaria elevata professionalità per 
lo svolgimento delle seguenti attività altamente qualificate:  
- assistenza al Team leader per la realizzazione del progetto KEP, in particolare nei settori del 

miglioramento delle condizioni ambientali e riduzione dei rischi nel bacino della DRINA, 
monitoraggio idrometeorologico nell’area di interesse, monitoraggio della qualità delle acque 
e dell’aria e sicurezza delle popolazioni; 

- predisposizione e stesura dei report (n. 3) da realizzare in coordinamento con la parte serba e 
in collaborazione con i tecnici di ARPA; 

2. di stabilire che il suddetto incarico decorra dal 1/05/2013 con termine entro il 31/10/2013; 
3. di approvare lo schema di contratto, allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, destinato a formalizzare gli accordi tra ARPA e il dott. Gianni Crema; 
4. di riconoscere al dott. Gianni Crema per le attività richieste, un compenso lordo di Euro 4.650,00 

(IVA non dovuta);  
5. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad  Euro 4.650,00, 

avente natura di “costi di consulenze” è a carico dell'esercizio 2013 ed è compreso nel bilancio 
economico preventivo annuale, con riferimento al centro di responsabilità SIPNC progetto KEP 
SERBIA; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 3 commi 18 e 54 della L. 244/2007 (legge finanziaria per il 
2008). 

Allegati: 
A) curriculum vitae; 
B) schema di contratto. 

 
IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani) 



Giovanni  CREMA        

CV CRE MMD Jan 99 

 

I

CURRICULUM VITAE 
 
_______________________________________________________________________ 
Nome:   GIOVANNI CREMA 
Nazonalità:  Italiana  
Data di nascita: 27.03.1944 
Studi Ingegnere Chimico / Specialista Ambientale, Dottorato in US (Ph.D)  
Specializzazione Monitoraggio ambientale integato / Pianificazione e Programmazione 

Ambientale / Direzione di Progetto / Studi di Impatto Ambientale / 
Esperienza specifica 35 anni nella professione 

 
1. QUALIFICHE PRINCIPALI 
 
Specialista Ambientale, con 35 anni di esperienza specifica in Pianificazione Territoriale ed 
Ingegneria Ambientale, con particolare riferimento ai paesi in via di sviluppo.  
Campi specifici di specializzazione : 

• Monitoraggio idro-meteorologico ed ambientale in tempo reale; 
• Impatto Ambientale, con particolare riferimento ad impianti idro-energetici; 
• Gestione delle risprse idriche, trattamento acque reflue e residui solidi; 
• Gestione delle risorse Ambientali; 
• Pianificazione territoriale ed ambientale; 
• Aspetti instituzionali e sociali legati all’impatto ambientale; 

• Responsabile di Progetto / Coordinatore residente, incaricato del coordinamento e 
della supervisione delle differenti componenti progettuali coinvolte in un intervento 
multidisciplinare di carattere ambientale, incluso l’amministrazione del progetto e il 
trasferimento di tecnologia. 

 
2. STUDI ED ASSOCIAZIONI PROFESSIONALI  
  

• Laurea in Ingegneria Chimica, Università degli Studi di Roma, 1968; 
• Professionista Ambientale Qualificato (Qualified Environmental Professional), 

Ph.D. Institute of Professional Environmental Science – IPEP, Univertità di 
Pittsburg, PA. USA.  

• Corso sulla Chimica degli alti Polimeri, Università di Waterloo. Ontario Canada  
• Corso in Economia Aziendale, Assalombarda, Milano, 1970; 
• Corso in Tecniche di Bilancio, Università di Bologna, 1972; 
• Inscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Roma  (No. 8203) 
• Membro dell’ American Chemical Society, Washington ,DC (No. 01515942) 
• Membro della Environmental Assessment Association  EAA,  Alexandria, Minnesota, 

con il titolo di  “Certified Environmental Inspector” (089765A) 
• Membro dell’ Institute of Professional Environmental Science – IPEP, USA (No. 98-

078) 
• Membro della  Asian Society for Environmental Protection – ASEP, Bangkok, 

Thailand; 



Giovanni  CREMA        

CV CRE MMD Jan 99 

 

II

• Membro dell’Associazione Analisti Ambientali - AAA, Milano 

__________________________________________________________________________
_ 
3. LINGUE 
 
• Italiano  Madre Lingua 
• Inglese:   Eccellente 
• Spagnolo: Eccellente 
• Francese: Eccellente 
 

4. ESPERIENZA PROFESSIONALE 
 
• Dal Sett. 1999 Consulente indipendente: ha lavorato per Organismi 

Internazionali (Banca Mondiale, Nazioni Unite, Organizzazione 
Meteorologica Mondiale, Unione Europea) ed Imprese del settore 
privato. 

• Da: Sett. 1998 – al 
Sett. 1999 

Nippon Joseguido Sekkei (NJS), Tokyo, Japan  
(Ingegneria Ambientale) 
Divisione Internazionale / Settore Ambiente: Responsabile di Progetto 
e Capo Area Italia-Europa. 

• Marzo 1996 – 
Settembre 1998 

PARSONS ES, Pasadena, California (Ingegneria Ambientale)  
Responsabile di Progetto – Settore Ambientale, con sede in Lima, Perù 

• Settembre 1980 –    
Marzo 1996 

ELC Electroconsult, Milano (Ingegneria Generale).  
Ultima posizione (dal 1990): Chief Engineer e Responsabile del 
Settore “Ambiente e Pianificazione Territoriale”  

• Giugno 1974 - 
Agosto 1980 

SICAI, Roma (Ingegneria Industriale, Gruppo IRI);  
Coordinatore residente per studi di fattibilità industriale. 

• Gennaio 1970 - 
Giugno 1974 

MONTEDISON, Milano (prodotti chimici); 
Ingegnere Industriale nella Divisione Sviluppo Impianti 

• Gennaio 1969 - 
Dicembre. 1969 

SIR (Societa’ Italiana Resine), Milano (plastiche); 
Divisione Tecnico-Commerciale Estero 

 
 
5. ESPERIENZA GEOGRAFICA 
 
PAESE DA –  A o PROGETTI MULTIPLI 
Albania 1992 – 2012 (progetti multipli) 
Argentina 2005 
Belarus and Lithuania 2012 / 2013 
Benin 1994-1995 
Bosnia & Erzegovina 2006 
Caribbean 2008, 2012 
China 1995 
Costa Rica 1987, 1980-1986 (progetti multipli) 
Dominican Republic From 1982 to date (residente dal 1990 al 1994) 
 



Giovanni  CREMA        

CV CRE MMD Jan 99 

 

III

 
6. ESPERIENZA SPECIFICA NELL’AREA 
 

- SERBIA, 2006:  Su richiesta del Servizio Idro-meteorologico Serbo, collaborazione con 
il Prof. Stefano Tibaldi, Direttore Servizio Idro-meteo ARPA SIM, per la preparazione di 
un progetto per il rinnovamento delle reti di monitoraggio idro-meteorologico del Paese. 
Priorità di intervento stabilita successivamente nel bacino del fiume Juzna Morava. 

- SERBIA 2012: Su richiesta dell’Agenzia per la Protezione Ambientale della Rep. Serba- 
SEPA, preparazione di un progetto per il miglioramento delle tecniche di monitoraggio 
ambientale integrato (idro-meteorilogia, qualità acqua e qualità aria) nel bacino dei fiumi 
Drina e Lim.  

- BOSNIA-ERZEGOVINA, 2006: preparazione di un progetto per l’ampliamento ed il 
rinnovamento delle reti di monitoraggio idro-meteorologico della Bosnia ed 
Herzegovina.– Progetto condotto in collaboraziione con il Prof. Stefano Tibaldi e su 
incarico della Organizzazione Meteorologica Mondiale WMO; 

- KOSOVO, 2002: progetto per la protezione ambientale dei siti da adibire alla raccolta  
controllata di rifiuti solidi urbani. Finanziamento EU.   

- SLOVENIA, 1995-96: Progetto per la valutazioneiamento: EU.  di livelli di 
inquinamento del fiume Timavo (Slovenia – Italia), con particolate riferimento al 
percorso sotterraneo ed all’uso incontrollato come discarica di aree carsiche superficiali, 
ad alta permeabikità. Finanziamento: EU 

- MACEDONIA – ALBANIA, 2010 – 2012: prerazione di interventi di carattere 
binazionale e riguardanti il monitoraggio ambientale integrato in aree di frontiera (bacino 
del lago di Okride), ai fini dell’ottenimento di finanziamenti EU (Cross-Border 

 
Ecuador 1988 – 1992 
El Salvador 1992 
Guatemala 1991-1992 
Indonesia 1994-1996 
Iraq 2004 – 2006 
Kossovo 2002 
Lebanon 1998 
Macedonia 2012 
Panama 1998 
Peru From 1996 to 2001 (residente 1996 – 1999) 
Philippines 1998 – 1995 
Serbia 2008 
Slovak Republic 2003 
Slovenia 1995-96 
Sri Lanka 2000 
Sudan 1987 
Syria 2004 
Togo 1994-1995 
Venezuela From 1982 to date (residente 1982-1983) 
Vietnam 2007 – 2011 (Progetti multipli) 



Giovanni  CREMA        

CV CRE MMD Jan 99 

 

IV

Programs). In collaborazione con l’Università di SS Ciryl and Methodius de Skopje e 
l’Istituto Idro-meteorlogico Albanese IJEUM.    

- ALBANIA 1992: Studio sullo stato dell’ambiente a livello della nazione, e 
predisposizione di un piano strategico per il recupero delle aree di maggior inquinamento 
e la salvaguardia delle risorse naturali. Finanziamento: banca mondiale. 

- Albania 1995: analisi di impatto ambientale per la costruzione di ellettrodotti ad alta 
tensione e sottostazioni di trasformazione.  

 

 



PGSIM/2013/

Bologna, 
Gent.mo 

Oggetto: Contratto per prestazione occasionale 

A conferma degli accordi verbalmente intervenuti,  con la presente Le assegniamo il presente 
incarico alle seguenti principali condizioni:

1. Oggetto  
Forma oggetto del presente incarico l’attività di collaborazione per:
- l’assistenza al Team leader per la realizzazione del progetto KEP, in particolare nei settori 

del miglioramento delle condizioni ambientali e riduzione dei rischi nel bacino della DRINA, 
monitoraggio idrometeorologico nell’area di interesse, monitoraggio della qualità delle acque 
e dell’aria e sicurezza delle popolazioni;

- la predisposizione e stesura dei report (n. 3) da realizzare in coordinamento con la parte serba 
e in collaborazione dei tecnici di ARPA;

nell’ambito della partecipazione di ARPA-SIMC al progetto KEP SERBIA.
Nell'espletamento dell'incarico che Le viene conferito, ferma restando la Sua piena autonomia, 
Ella terrà conto delle nostre indicazioni al fine di coordinare la Sua attività con i programmi 
stabiliti dall’Agenzia.
2. Impegno personale
Per lo svolgimento di quanto indicato al punto 1., Lei assicurerà la Sua disponibilità al fine di un 
puntuale e corretto espletamento delle attività previste, senza alcun vincolo di orario.
3. Durata
Le attività di cui al punto1) saranno espletate entro il 31/10/2013; il collaboratore si impegna a 
completare  /rettificare,  anche oltre  tale  data,  gli  eventuali  report  necessari  per  una definitiva 
conclusione delle attività progettuali. Le attività prestate, comunque,  comportano un impegno 
massimo di 30 giorni lavorativi.
4. Condizioni economiche
Per lo svolgimento delle attività di cui al punto 1. Le verrà riconosciuto un compenso forfetario 
lordo di Euro 4.650,00, comprensivo  di  tutte  le  spese relative  allo  svolgimento  del  presente 
incarico, che viene da Lei accettato senza riserva alcuna. 



Prendiamo atto della Sua dichiarazione,  sotto la Sua unica responsabilità,  che  le prestazioni 
oggetto  del  nostro  accordo  sono  di  natura  occasionale  e  sono  quindi  escluse  dal  campo  di 
applicazione dell’I.V.A.
5. Pagamenti
L'importo a Lei dovuto sarà assoggettato a ritenuta d'acconto obbligatoria pari al 20% (venti per 
cento), che verrà operata, al pagamento, sul valore lordo totale per il quale ci verrà rilasciata la 
notula.
Tale notula, da presentare al 31 ottobre 2013 dovrà:
-  essere intestata ad ARPA Via Po 5, 40139 Bologna. Partita I.V.A. e C.F. 04290860370;  e 

inviata in forma digitale al seguente indirizzo: workflow_amm@cert.arpa.emr.it
- specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;
- riportare il numero d’ordine:     gara    
- dichiarare:

- di non essere titolare di Partita Iva;
- che la prestazione non è soggetta ad Iva ai sensi art. 5 DPR 26/10/72 N. 633 - prestazione 

rientrante nell’ambito di lavoro autonomo occasionale;
- che la prestazione non è soggetta al contributo di cui alla gestione Separata INPS, legge 

335/95, in quanto, nell’anno corrente, il reddito per tale attività non supera Euro 5.000.
Il  pagamento  dell'importo  di  cui al  punto 4.  sarà  da noi effettuato a 60 giorni  d.f.f.m.  dalla 
conclusione delle attività.
Lei si impegna a comunicare ad Arpa eventuali modifiche al Suo regime fiscale che dovessero 
intercorrere  tra  il  momento  dell’emissione  della  notula  al  momento  della  liquidazione  della 
stessa da parte della scrivente Amministrazione.
6. Recesso
L'eventuale rinuncia all'incarico da parte Sua o l'eventuale revoca da parte nostra dell'incarico 
conferitoLe dovrà essere notificata, da una parte all'altra, con un preavviso di almeno 7 gg.
Le verrà compensata comunque solo l'attività da Lei effettivamente svolta fino a quel momento.
7. Impegno di riservatezza
Lei è tenuta al più assoluto riserbo sui dati e sulle informazioni di cui venisse a conoscenza 
durante l'esecuzione dell'attività di cui all'oggetto.
E' vietata la riproduzione di qualsiasi documento.
Lei si impegna,  inoltre,  a mantenere riservate e a non divulgare a terzi  tutte le informazioni 
trasmesseLe nell'ambito del presente incarico.

8) Trattamento dei dati personali
ARPA in relazione alla raccolta dei dati personali del collaboratore, effettuata in occasione della 
sottoscrizione  del  presente  contratto,  si  impegna  a  rispettare  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  n. 
196/2003.



All’atto  della  sottoscrizione  del  contratto  verrà  data  al  collaboratore  l’informativa  prevista 
dall’art. 13 del sopra citato Decreto Legislativo.
9) Controversie
Per qualunque controversia dovesse insorgere nell'interpretazione e nell'esecuzione del presente 
contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.
10) Clausole finali
Il presente contratto formalizza la totalità degli accordi tra le parti. Qualsiasi modificazione o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto.
La collaborazione richiesta, sia per le sue specifiche caratteristiche (nessun vincolo gerarchico, 
nessuna predisposizione di direttive attinenti l'intrinseco svolgimento dell'attività, nessun obbligo 
di orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto 
di lavoro subordinato.
L'Ente resta sollevato da ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall'espletamento dell'incarico.
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso a cura e spese della parte richiedente.
Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione La preghiamo, ove d'accordo 
con il contenuto del contratto, di restituire all'Ente copia della presente da Lei sottoscritta, pagina 
per pagina, per integrale accettazione e conferma.

Distinti saluti.

IL DIRETTORE
(dott.Carlo Cacciamani)

Per accettazione 
Il collaboratore

___________________

Ai  sensi  dell’art.  1341 e  1342 C.C.  si  intendono  specificatamente  approvate  le  disposizioni 
contenute negli artt.:
6. Recesso
7. Impegno di riservatezza
8. Trattamento dei dati personali
9. Controversie
10. Clausole finali

Per accettazione 
Il Collaboratore

_________________________



N. Proposta:   PDTD-2013-248   del    09/04/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Conferimento  incarico  di  prestazione 
d’opera  intellettuale  di  natura  occasionale  al  dott.  Gianni  Crema 
nell’ambito del progetto KEP SERBIA.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  24/04/2013
La Responsabile Amministrativa


